
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Campobasso-Isernia  

 

Servizio di manutenzione estintori sede Isernia anno 2023.Trattativa diretta sul MEPA.CIG: Z173AFE6CD. 
Determina a contrarre. 

IL DIRETTORE   

VISTO il D. Lgs. n. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell'attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” che 
ha istituito l’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR n. 109 del 26 maggio 2016 recante lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016 recante Regolamento di organizzazione dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (cosiddetto Codice 
dei contratti pubblici); 

VISTO in particolare l’articolo 32, comma 2, del suddetto Codice dei contratti pubblici, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che si rende necessario affidare il servizio di manutenzione degli estintori per l’anno 2023 per 
la sede di Isernia; 

CONSIDERATO che si tratta di un servizio per il quale è richiesta alla ditta affidataria capacità e professionalità 
tecnica già dimostrata; 

VERIFICATO che la Consip spa, società Concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze, per il 
servizio di che trattasi, non ha attualmente convenzioni rivolte esclusivamente alla fornitura del servizio di 
che trattasi cui aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. n. 488 del 23 dicembre 1999 (Finanziaria 2000); 

VERIFICATO che il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) contempla la possibilità di 
affidamento di tale servizio mediante trattativa diretta con un importo a base d’asta di euro 250,00 più IVA 
con la ditta Antincendio Molise s.n.c. di Caperchione Giuseppe &C. con sede in Campobasso che, per 
esperienza pregressa si è rilevata di sicuro affidamento e disponibile per ogni necessità; 

VISTO che, la presente fornitura ha un valore presunto d’aggiudicazione inferiore alle soglie di valore di cui 
all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e, pertanto, è applicabile l’art. 36, secondo comma, lett.a) dello stesso decreto 
che prevede una procedura semplificata di aggiudicazione; 

CONSIDERATO che l’importo stimato da porre a base d’asta è di euro 250,00 più IVA determinato sulla base 
del costo medio del servizio offerto dagli operatori presenti sul MEPA comprensivo del costo orario della 
manodopera necessaria per l’effettuazione del servizio;  

 

 



 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Campobasso-Isernia  

 

CONSIDERATO che il competente settore di questo Ispettorato ha verificato che sul conto U.1.03.02.09.004 
(manutenzione ordinaria e riparazione impianti e macchinari) del bilancio 2023 dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro, per la quota assegnata in gestione diretta a questo Ispettorato Territoriale del Lavoro di Campobasso-
Isernia, sussiste la necessaria disponibilità finanziaria per la copertura della spesa; 

DATO ATTO che per l’affidamento del servizio oggetto della presente determina è stato acquisito per la sede di 
Campobasso il seguente codice CIG: Z173AFE6CD secondo quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 del 26/10/2016, aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con 
delibera del Consiglio n.206 del 1° marzo 2018 e con delibera n. 636 del 10 luglio 2019, di attuazione del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

VISTE le indicazioni fornite dall’INL in merito all’informativa sul trattamento dei dati personali di cui al 
Regolamento (UE) 2016/679(GDPR); 

CONSIDERATO che la presente determina, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n. 50/2016 sarà pubblicata sul 
sito internet dell’INL, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR)- Informativa sul trattamento dei dati personali secondo cui: i dati 
personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della 
Repubblica n. 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario 
per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 
offerente, nonché’ della successiva stipula e gestione del contratto; l’INL tratterà i dati personali del 
Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04) consultabile nell’apposita pagina del 
sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx);il mancato rilascio dei dati personali comporta 
l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”; 

VISTI gli allegati “Capitolato – Condizioni particolari di erogazione del servizio” la scheda relativa alla 
“Descrizione analitica offerta economica” ed il “Patto di Integrità” che formano parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;    

VISTE le indicazioni operative per gli acquisti di beni e servizi fornite dall’INL con decreto n. 48 del 24.10.2019; 

tanto premesso e considerato, il sottoscritto direttore, in virtù dell’art.32, comma 2, D.lgs. n. 50/2016, nella 
sua qualità di titolare di stazione appaltante; 

DETERMINA 

1. di avviare una trattativa diretta sul MEPA, con la ditta Antincendio Molise s.n.c. di Caperchione 
Giuseppe &C. con sede in Campobasso P.I. 01559100704, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 per 
il servizio di manutenzione degli estintori della sede di Isernia; 

2. di dare atto che con la presente viene effettuata una prenotazione di impegno sul conto 
U.1.03.02.09.004 (manutenzione ordinaria e riparazione impianti e macchinari), dando atto che la 
relativa spesa troverà copertura sul bilancio di previsione per l’esercizio 2023; 

 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx);il


 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Campobasso-Isernia  

 

3. di dare atto che ai sensi della legge 13 agosto 2012, n. 136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG 
assegnato alla presente procedura di appalto è il n. Z173AFE6CD;  

4. di approvare gli allegati “Capitolato – Condizioni particolari di erogazione del servizio” la “Descrizione 
analitica offerta economica” ed il “Patto di Integrità”;    

5. di procedere, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” - del sito www.ispettorato.gov.it; 

6. di dare atto che il sottoscritto dr. Gaetano FASULO, Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Campobasso - Isernia svolgerà i compiti di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per 
l’affidamento del servizio in questione.                                         

                                                                                                          IL DIRETTORE 
                                                                                                    (dott. Gaetano FASULO) 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-05-04T13:25:32+0200
	Gaetano Fasulo


		2023-05-04T16:37:47+0200
	Campobasso
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CB-IS.DeC.R.0000004.04-05-2023




